
Città di Castellanza                     Delibera G.C. n. 47 del 21.05.2015 
 

APPROVAZIONE CONVENZIONE COLLETTIVA DI TIROCINIOEXTRACURRICULARE 

DOTECOMUNE 2015 (AI SENSI DELLA D.G.R. N. 8253 DEL 25/10/2013 E DEL D.D.U.O. N. 

10031 DEL 05/11/2013) 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che la Giunta della Regione Lombardia con Deliberazione n. 825 del 25/10/2013 ha approvato i 

“Nuovi indirizzi regionali in materia di tirocini” (denominati “Indirizzi regionali”), ai sensi dei quali è possibile 

svolgere tirocini extra-curriculari, non costituenti rapporti di lavoro, bensì misure di politica attiva finalizzate agli 

obiettivi dell’orientamento, della occupabilità e dell’inserimento o reinserimento nel mercato del lavoro; 
 

Posto che tra Regione Lombardia e Anci Lombardia, in data 23/04/2015, è stato sottoscritto un Protocollo 

d’Intesa per la realizzazione del Programma Dote Comune 2015, (allegato 1); 
 

Preso atto che il Programma Dote Comune 2015 è finalizzato alla realizzazione di percorsi di 

formazione/orientamento e di inserimento/reinserimento lavorativo mediante l’istituto del tirocinio extra –

curriculare per un periodo massimo di 12 mesi per l’acquisizione di competenze certificate per particolari 

categorie di soggetti, quali giovani inoccupati e disoccupati tra i 18 e i 35 anni, lavoratori percettori di 

ammortizzatori sociali, disoccupati e inoccupati con età superiore ai  50 anni;    
 

Considerato che Ancitel Lombardia, Ente strumentale di Anci,  è il soggetto promotore di questa iniziativa 

mentre gli Enti Locali sono i soggetti “ospitanti” presso cui vengono realizzati i progetti di intervento formativo, 

i quali devono, tra l’altro, attivare le iniziative di informazione e comunicazione, collaborare con Ancitel 

Lombardia per la selezione dei destinatari delle doti, attuare i tirocini presso le proprie sedi; 
 

Visto il documento “Dote Comune 2015” Accordo di Regolamentazione, nel quale sono precisate le 

caratteristiche di Dote Comune (allegato 2); 
 

Vista la richiesta del Settore Istruzione/Cultura e Sport con la quale si richiede l’attivazione di una dote comune 

per la durata di un anno a 20 ore settimanali al costo di € 3.800,00.= annuo da destinare al Servizio 

Informa/Lavoro; 
 

Considerato che per aderire al programma in argomento, è necessario sottoscrivere la convenzione collettiva di 

tirocinio extracurriculare DoteComune 2015, nella quale sono disciplinate le modalità di funzionamento, il 

progetto formativo, le funzioni di tutoraggio, nonché  gli adempimenti in carico al soggetto promotore e a quello 

ospitante (allegato 3); 
 

Considerato che la convenzione da sottoscrivere avrà durata fino al 31/12/2015; 
 

Precisato, inoltre, che per attivare il tirocinio occorre infine presentare la domanda di partecipazione al 

Programma DoteComune 2015; 
 

Ritenuto, per quanto sopra esposto,  di prendere atto del protocollo di intesa tra Regione Lombardi e Anci 

Lombardia, di approvare l’Accordo di Regolamentazione, nonché di sottoscrivere la convenzione collettiva di 

tirocinio extracurriculare DoteComune 2015 con Ancitel Lombardia, che allegati alla presente rispettivamente 

all.1) 2) 3), ne fanno parte integrante e sostanziale;  
 

Preso atto che ai sensi dell’art. 49, comma 1, e art. 151, comma 4, del D.lgs. 267/2000 sulla proposta sottoposta 

alla Giunta Comunale hanno espresso parere favorevole: 

• Il Segretario Generale  in base alla regolarità tecnica; 

• Il Responsabile del Settore Economico Finanziario in ordine alla regolarità economica attestante la copertura 

finanziaria; 
 

Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge: 
 

Chirivi
Macchina da scrivere
L'originale del documento è depositato presso l'Ufficio Segreteria Generale



Città di Castellanza                     Delibera G.C. n. 47 del 21.05.2015 
DELIBERA 

 
 

1. di prendere atto del Protocollo d’Intesa per la realizzazione del Programma Dote Comune 2015 tra Regione 
Lombardia e Anci Lombardia del 23/04/2015 (Allegato 1); 

 

2. di approvare  il documento “Dote Comune 2015” Accordo di Regolamentazione predisposto da Anci 
Lombardia (Allegato 2);  
 

3. di attivare un tirocinio di dote Comune della durata di 12 mesi a 20 ore settimanali al costo di € 3.800,00.= 
annuo da destinare al Servizio Informa/Lavoro; 
 

4. di sottoscrivere la convenzione in questione e di trasmetterla all’Ancitel Lombardia per gli adempimenti 
conseguenti (Allegato 3); 
 

5. di dichiarare la presente deliberazione, con separata favorevole unanime votazione, immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 267/2000.  

 
 
 
 
 
 
 

 

Chirivi
Macchina da scrivere




